
KOSTKOST



FUNKCE   KOSTFUNKCE   KOSTÍÍ

• poskytují oporu měkkým tkáním

• chrání životně důležité měkké orgány

• tvoří systém pák, který násobí síly vznikající při 

kontrakci svalů

• přechovávají ve své dřeni krvetvorný orgán

• slouží jako zásobárna vápníku, fosfátu, a jiných 

iontů



kosti dlouhkosti dlouhéé

kosti krkosti kráátktkéé

kosti plochkosti plochéé

kosti nepravidelnkosti nepravidelnéého tvaruho tvaru

kosti vzdukosti vzduššnnéé

diafýzadiafýza

proximproximáálnlníí epifýzaepifýza

distdistáálnlníí epifýzaepifýza

Dřeňová dutina



OKOSTICEOKOSTICE
Tuhá vazivová blána lnoucí k povrchu kosti

EndostEndost - vystýlá vnitřní povrch kostních dutin

Periost (okostice)Periost (okostice) - na povrchu kosti

Skladba periostu:
zevnizevni vrstva vrstva - zprostředkovává spojení s okolím, obsahuje 

nervy a cévy

vnitvnitřřnníí vrstvavrstva - svazky kolagenních a elastických vláken

- z této vrstvy vyzařují Sharpeyova vlákna

upevňující periost ke kosti

zzáároderodeččnnáá vrstvavrstva - nachází se u rostoucí kosti





SLOSLOŽŽENENÍÍ KOSTIKOSTI

OsteoblastyOsteoblasty - buňky syntetizující a secernující kolagen a 

matrix

OsteocytyOsteocyty - bývalé osteoblasty, zajišťují výživu kosti

OsteoklastyOsteoklasty - vznikají splynutím několika monocytů z krve, 

tvoří proteolytické enzymy, které napadají

kostní matrix a uvolňují zvápenatělou základní

hmotu

KostnKostníí matrixmatrix
organická hmota - kolagen, glykosaminoglykany

anorganická hmota - vápník a fosfor tvořící

krystalky hydroxyapatitu

kolem krystalků je obal z vody a iontů





Kost lamelózní

Kost spongiózní

Směr trámců spongiózní kosti












